Diuide, & summa s̄m Bar. cuius summariū, s̄m quamlibet lecturam potest huic §. applicari. Casum pone sub nube, ut facit Alex. dubitatio oriebatur primo ex regula d. l. per minorem. Nā

- 11 t̄ per eam causâ minor silere debet durante maiori l. si quis liberatē, supra de petito. hæredita. cum si. sed causâ possessionis dñ minor, quia parui p̄iudicij ū, iuxta l. momētaneæ. C. unde ū, & l. 1. c. si de mom. poss. sue. app. eū sua materia, ergo & c. Secundo
- 12 t̄ ex rōne duplicitatis, vt hic per Paul. de Cast. Ias. & Mod. Florē. nu. 3. nō quidē p̄ iura allegata p̄ Ias. & Floren. q̄ non sunt ad p̄positū, sed p̄ r̄lam. l. nemo ex his. §. quoties. j. de reg. iur. a qua sumit rō duplicitatis cumulationē impediēs, vt p̄ Bar. j. 1. §. lect. & c. 1. q.
- 13 Tertio, quia proponens rei uendicationē, ū fateri aduersariū possessorem, & ita iuxta possessioni renūciare, si quam habebat.
- 14 Merito t̄ in interdicitō uti possideris non uidebatur audiendus, quod solum possessori datur. l. 1. §. interdicitum autem. infra uti possideris. sed istis rationibus respondet textus noster, & primis duabus in prima parte. Nā t̄ prima ratio procedit, qñ cā minor habet communionem aliquam cū maiori. ut l. rei maioris. j. de except. quod hic negatur inter proprietatē, & possessionem. Secunda uero qñ duæ actiones, sunt eiusdem rei nomine, ad idem tendunt, ut dicto §. quoties, sed rei uendicatio datur rōne p̄prietatis, ut. factō dñs declaretur: interdicitum autē uti possideris ratione turbatæ possessionis, & ut possessor declaretur, & c. Proprietas uero, & possessio non sunt idem, immo nihil cōe hēnt, ergo & c. Ad tertia rōne respōdet tex. in tertia parte, illā totaliter negando, quod quidē qñ procedat, dicitur in tertia lect. Maria. Soc. Secunda pars. G 2 Not.

D. Mar. Soc. Iu. in § nihil commune. l. natur.

15 Not. primo ꝑ ibi, proprietatis, exponendo. i. dominiū, vt faciūt Doct. q̄ isti duo termini videntur idem importare, sic ēt eadem expositio probatur in l. permisceri. ꝑ. eo. & vñ casus in l. per procuratorem. C. eod. & in l. incerti. C. de interdicitis. lura. n. ad differentiam possessionis aliquando vtuntur hoc termino, proprietatis, vt hic in d. l. permisceri. in l. 1. §. huius autem, infra vti possidetis. in l. & an eandem. §. si. ꝑ. de except. rei iudi. in l. ordinarij. C. de rei vendi. & in d. l. incerti, in prin. & extra de causa posses. & proprietate. c. pastoralis, cum sim. Aliquando vtuntur illo termino, dominiū, vt in l. si quis vi. §. differentia, in l. Pomponius. in princ. & in l. exitus. ꝑ. eo. & in d. l. incerti, post principium, cum si. Ex his constat male loqui Pau. de Cast. in l. proprietatis, nu. 2. C. de proba. qui voluit ad differentiam possessionis solum dominiū, & 16 non proprietatem poni. Hoc tamen no. ꝑ procedit capiendo dominiū in potiori significatione pro directo, iuxta l. 1. §. fin. iuncta 17 glo. si ager vectig. vel emphy. petat. In se tamen ꝑ & ex sui natura terminus, dominiū dñi latior, & generalior, quia etiam vtile dominiū emphyteute, vel vasalli, & similem comprehendit, proprietatis vero tantum ius directū importat. Et respectu huius differentie intelliguntur iura probantia, proprietatem, & dominiū esse diuersa. vt l. si procurator rem, supra titu. primo. & l. proprietatis. C. de probatio. cum sim. Ita est de intentione Bald. in d. l. proprietatis, & Alex. in d. §. differentia. in 6. col. & Iaf. hic, licet de predictis non faciat mentionem. Licet ista differentia videtur probabilis, tamen non videtur conuenire d. l. proprietatis. nam dicere proprietatis dominiū, id est iuris directi, ꝑ vtile, scilicet latius importans, incepta, & satis impertinens esset expositio. Et 18 ꝑ iō in eo. tex. placet, fm Sali. ibi, q̄ proprietatis capitur pro ipsa re. Sicut etiam capi potest in l. vsusꝑ pluribus. in prin. §. de vsu. Et forte etiam sic potest capi in l. interdum. ꝑ. de verb. sign. & ibi gl. hoc vsũ sentire, super quo tamen cogita, quia nō firmo. Et eadem expositio potest fieri in l. si tibi, ibi, dominiū proprietatis & c. 19 supra quibus mod. vsusꝑ. amit. Sunt tñ ꝑ qui velint proprietatis verbum nudum dominiū importari, sequentes glo. in d. l. si procurator rem. §. tit. 1. Ex eo, q̄ proprietatis distinguitur ab vsu fructu formali, & ad eius differentiam ponitur. vt l. si tibi proprietatis. supra de vsu fructu. accrescen. cum sim. vt per eos hic. Sed non placet. Nam fateor sic sape poni ꝑ proprietatem, tamen ponitur ēt pro pleno dñio, vt hic, & in l. si proprietatis. §. de vsu fructu. accrescen. vbi est tex. clarus, cum si. & sp. de sui propria significatione (quæ in hoc tñ fiat) directum dñium importet, non considerato, an sit cum vsu fructu, vel sine. Et ꝑ illam gl. & istos modernos facit, quia fm eorum opi. in d. l. si procurator rem, frustra subderetur, & proprietatis, cum iam illa nuda, esset inclusa in verbo dñium, si pro pleno caperetur, vt ipsi volunt. Facit ēt d. l. vsu fructu. pluribus, si uis ibi capere proprietatem, non pro re ipsa, sed pro iure, & dominiū rei. tene ergo differentiam, de qua §. secundum Iaf. 20 Ex qua inferitur, q̄ ꝑ proponens in libello se proprietarium, vel rem spectare ad se ratione proprietatis, non obrinebit, si tantum probat se emphyteutam: scilicet si dixisset, se dominiū, vel ratione dñij rem ad se spectare, ita Bal. in l. 2. §. de condi. instit. & sequitur Iaf. hic, licet dicat punctum esse dubiū, & quæstionem pro amico. Idem firmit hic Are. & Mod. Peru. Contrarium tñ firmat Alex. in l. si finita. §. si de vectig. nu. 3. secundo notabili. §. de dam. infec. quod ēt vñ uoluisse in d. §. dñia. col. si. licet dubitanter loquatur. Cuius opinio in terminis suis vñ mihi probabilior. loquitur. n. qñ ex narratis in libello constat, q̄ agit vt emphyteuta, 21 vt quia dixit se in emphyteusim accepisse. Nam ꝑ cũ tñ de eius intentione clare appareat, debet libellus sustineri licet verba patientiarum impropriationem, per communem doct. Bart. & aliorū in l. sed & si possessori. §. item si iurauero. §. de iureiur. nu. 5. & in l. certj. condi. cō. §. si nummos. §. si cer. pe. cum concordantibus. vt ꝑ Fel. in c. auditis. 1. & 2. col. de præscr. & Iaf. in d. §. item si iurauero. 22 Facit quā ꝑ verba intentioni seruire debent. l. scire oportet. §. aliud, supra de excus. tut. c. 2. requirit. de appel. cum sim. Et sufficit. 23 ꝑ de tali intentione constare ex precedentibus, vel sequentibus arg. l. si seruus plurium. §. si. de leg. 1. & ita in libellis declarat Bal. in rub. C. de iure emphy. in fi. Et licet requiratur mentem cōprehendi in verbis libelli, saltem in lata significatione, vt hic ꝑ Iaf. (qui ꝑ hoc sequitur Bal. in d. l. 2. vt per eum) tñ responderi pōt, 24 primo, q̄ ꝑ immo nomine proprietatis ex larga, & impropria significatione potest venire vtile dominiū emphyteute, & dicitur quasi proprietatis illiꝑ iuris, sicut in simili hoc termino utitur text. in c. fi. extra de iudi. & ita in proposito nostro firmat Iaf. sibi ꝑrius in d. §. item si iurauero. 3. col. Et ubi non veniret ex larga significatione, veniret tñ ex largissima & impropria, quod sufficit, vt per Iaf. in d. §. item si iurauero. 3. col. ver. 9. facit num. 18. & c. Et sic exponemus proprietatem fundi, id est quasi proprietatem iuris, quod habetur in fundo Et ꝑ ius illud appellari possit proprietatis large, vel saltem largissime, vt tex. in l. locorum. C. de om. ag. deser. lib. 1. ibi, proprietatis possessionis. Vñ secundo responderi potest, contrariam rationem procedere, ꝑ nisi euidentissime appareat de mente libellantis ex aliis verbis libelli, tunc enim deberet attendi mens, quasi eo casu vnū

pro alio uideatur expressum, constituto tamen de eo, quod proponi intenditur per clara verba libelli. ar. l. infulam. §. de præscr. verb. & l. si quis fundi vocabulo. de leg. 1. Cogita super hoc, quia vtraque solutio videtur probabilis. Et ex his (vbi placeant) poteris concordare opin. Bald. in d. l. 2. cum 26 ista Alex. in d. §. si de vectigalibus. Vbi ꝑ enim de mente libellantis aliter non constet, succumbet, veluti non probans, quod proponit. iuxta l. habebat, cum sua materia. §. de institu. Et si dicas q̄ immo etiam illo casu debet obtinere, cum in iure proprietatis ponatur pro tali iure, vt d. l. locorum. Potest responderi, q̄ ibi illud toleratur, quia iam constabat, q̄ de talibus personis loquebatur, quæ non habent veram proprietatem. Et sic, ponitur ibi improprie, quia aliter capi non potest, vt de se constat. Quod etiam procedit in casu Alex. Sed in casu isto de tali voluntate non constat, & reus non potest certificari, an sit sibi cedendum, vel litigandum, & litigauit, ꝑrius q̄ proprietatem ille non probaret. Et opin. Alex. sentit Patruus meus Soci. in simili q. in primo notabili, quam ēt Moder. Florē. sequuntur plura ex his q̄ ante eos dixerat, ponētes, & ex aliis quibusdā, quæ ut verum fateat, parum faciunt, ideo non refero. Et opin. Alex. (vbi alias esset dubitabilis) absq; dubio procedit 27 ꝑ si in fine libelli ponatur clausula Petens & c. omni meliori modo & c. Nam virtute huius clausulæ etiam super simpliciter narratis potest iudicari, vt per Do. meum Soci. hic in simili casu in si. primi notabilis, & per Deci. in c. 1. primo notabili, de offi. delega. quod nota, quia hodie talis clausula semper ponitur & c. 28 Secūdo nota, ꝑ proprietatem & possessionem in se esse diuersa, & nihil habere cōmune, & ad hoc iste text. semper allegatur. Concordat. l. permisceri, in prin. ꝑ. eo. Facit l. & an eadē. §. si. ꝑ. de exce. rei iud. cum alijs multis allegatis per Iaf. in primo notabili. 29 Et ex hoc ꝑ sumitur aliud, ad quod etiam iste text. semper allegatur. q̄ ex diuersis non bene inferitur, nec positum, nec remotum. Et ex his sequitur ꝑ de dominio ad possessionem, aut per ꝑrium, non bene arguitur. vide circa ista per Iaf. nu. 20. qui multa congerit, allegat enim iura concordantia, & ponit multas differentias inter dominiū, & possessionem, vt per eum. Et alia plures possent colligi in iure nostro, vt studiosus inueniet, quod aliter non prosequar, gratia breuitatis. Ex his autem 31 multum vtiliter inferitur, ꝑ quis nō probatur dñs alicuius rei, ex eo q̄ eiusdem rei probetur possessor, ita docet Bart. in l. quidā in suo. nu. 4. §. de cond. insti. quem alij sequuntur: tradunt Canoniste in c. cum ad sedem, de rest. spol. Quod procedit, quando de dominio principaliter agitur, vt in rei uendicatione. Sed si in cidenter, vel per uiam exceptionis de eo fiat quæstio, tñ ex possessione de pñti quis presumitur dominus, vbi de dominio alterius non appareat, vt per Bar. & alios in locis predictis. & est cōmunis opi. vt per Do. meum Soci. in l. 1. in 3. col. & ibi diximus. §. eo. Hæc procedant respectu possessionis de pñti tñ. Sed si probetur longa possessio sufficiens ad præscriptionem, ex ea dñs probari dñium, etiam si de eo principaliter agatur. l. si quis emptio. nis. in prin. C. de præscr. 30. vel 40. annor. Non tñ tñc arguitur de possessione ad dñium, sed dñs per longam possessionem, in spectro iuris ordine dominiū saltem vtile acquisitum, quod apud eū remanet, licet possessionem perdat, vt d. l. si quis emptio. nis & c. 32 Tertio nota in secunda parte, q̄ ꝑ qui rei vendicationem proposuit, potest pendente illo iudicio vti possessorio retinendæ respectu eiusdem rei Et in hoc iste text. fm Curia. Alex. & alios est singularis, & non reperitur alibi. Idem dicimus de possessorio recuperandæ, & adipiscendæ, vt de primo est tex. in l. cum fundi. §. si. supra de vi & vi arm. & de vtroque est casus in c. pastoralis. de cau. pos. & proprie. vbi hoc limitatur, nisi in petitorio iam esset conclusum in causa, vel probatoribus renunciatum. Quod de plano procedit de possessorio adipiscendæ, & recuperandæ, 33 prout loquitur ille text. Sed an ꝑ procedat etiam respectu possessoriꝑ retinendæ, & sic in terminis text. nostri potest dubitari. Quia in eo talis limitatio non reperitur. Et text. non loquitur generaliter, & ideo non videtur quod debeat sic restringi. l. de pretio, supra de publicia. cum vulgaribus. Eo addito, q̄ sicut d. c. pastoralis, in principali dicto nō vñ ꝑcedere in possessorio retinendæ, vt ibi, alijs possessorijs & c. iuncta gl. (de quo tñ ꝑ. diceꝑ) ita vñ ꝑ in exceptione nō ꝑcedat in possessorio retinendæ. Mod. tñ Bon. hic in 4. nota, nu. 3. dñt idem esse, aliter hoc esse ex mēte Ale. hic, & ꝑ hoc pōderant istū tex. ibi, cepit rē vendicare & c. q̄ verba arguunt fm eos iudiciū pedere, & nō esse ꝑclusum in cā. Pro quo facit ēt ratio d. c. pastoralis, videlicet, ne lites lib. inq̄ententur & c. Nam ēt resp̄ ꝑ possessoriꝑ retinendæ illud contingeret. Ex his ita tendendo, responderetur ad allegata in cōtrarium, quia immo reperitur hoc decisum in hoc tex. ut supra ponderato, qui nullam patitur restrictionem. 34 Et posito, q̄ in hoc tex. non ita probaretur, ꝑ potest dici satis iure cautum, q̄ iuris ratione firmatur. gl. est singularis in c. ex eo, in ver. rationis, de elec. lib. 6. Facit lex cũ rō, in prin. ꝑ. de bon. dam. 35 Vnde dici solet, ꝑ in decidendis quæstionibus sufficit allegare naturalem rationem, vt per Corn. in conf. 110. 3. col. 1. vol. Et per

Et per Ias. qui plura congerit in lillam. 2. col. C. de colla. per Fel. in c. tua nos. 2. & 3. col. de iureiu. & per Dec. in c. 2. requir. 3. no. de appel. Generalitas ergo tex. nostri declarabitur, & limitabitur p. d. c. pastoralis, cum sua ratione, iuxta l. nō est nouum. §. de legib. 36 Ego in contrarium considerabam, q̄ t̄ limitatio prædicta in d. c. pastoralis. pcedit solū de aequitate canonica fm Bart. & alios j̄ in prima cōbinatione. pp̄ quod v̄ q̄ solum procedat, quatenus reperitur scripta l. placuit, & ibi Doct. C. de iud. sed respectu retinendæ scripta nō reperitur, ergo & c. Et ita ē post me dixerunt, & sibi impudenter ascripserūt Mod. Floren. nihil firmantes hic.

Præterea considerabam, & hoc nota, q̄ respectu possessoriū retinendæ, non procedit identitas rationis. Nam ratio illa ne litibus & c. non debet simpliciter intelligi, sed in illis terminis, videlicet, quando vtrunque iudicium virtualiter, & in effectu tendit fere ad eundem finem, prout ibi. nam interdictum adipiscendæ possessionis, vel recuperandæ tendunt ad illud, vt possessio, & res ipsa de reo in actorem transferatur.

Ad quod etiam in effectu tendebat petitoriū, bene ergo conuenit litem liti non inculcare respectu eiusdem finis. Alioquin si simpliciter intelligeres illam rationem, sequeretur, q̄ si petij a refundum, & sit conclusum in causā, non possem interim quicquam aliud a te petere, quod est aperte falsum.

Sed ista ratio non procedit in possessorio retinendæ, cum illud proponatur respectu alterius possessionis, quam fuerit proposita vendicatio, vt dicitur, j̄ in quinta lectu. Item non ad possessionem transferendam, sed conseruandam, ergo & c.

Non obstat ite tex. quia verba illa cœpit rem uendicare, alium hñt sensum, vt j̄. videbimus. Et plus dico, quia esto, q̄ sit conclusum. adhuc d̄ cœpisse, cum nondū fuerit iudicatum. Præterea intelligendo fm istos Bononi. sequeretur, q̄ nec post finitam litem posset possessorium proponi, quod ridiculum esset.

Concluderē ergo q̄ in casu, quo p̄dente petitorio possit possessoriū retinendæ proponi: poterit ē post cōclusum in eā, vel renunciationē probationū, quod est valde utile. Tu super hoc cogitabis, quia v̄ noua opin. Cartera notabilia, q̄ alias vsq; ad octo sumebā, cōsulto prætermitto, quia de eis j̄. erit pertractandū, & poteris videre per Cuma. Ale. Ias. & alios. Glof. 1. habet duas partes principales, in prima ponit exemplum ad istum tex. Et no. j̄. q̄ cum §. si allegatus in gl. loquatur de propositione petitoriū finito possessorio, v̄ gl. p̄ istud exemplum tenere primā lect. de qua in gl. seq. fm Bal. Nouel. hic. Sed dicas diuinare esse, quid gl. sentit. Nec vrget exemplum istud, quia gl. illud non posuit pro exemplo uersiculi, & ideo & c. Sed pro exemplo principij istius §. ut verba gl. sonant. & Alex. & Ias. declarat, & Cuma. & Pau. de Cast. prius aduerterunt. Alioquin esset exemplum impertinens, immo cōtrarium textui. ibi. n. petitorium subsēquitur, cum hic præcesserit. In secūda parte ibi, sed oppon. & c. gl. vt oēs dñt inculcat tria contraria, & soluit tribus modis, vt in ea, licet solutiones fm Bar. & alios non bene omnibus contrarijs cōueniant. Quod ego nō approbo, vt dicam j̄. tertia cōclusio primæ oppositionis Bar. Ex dictis Bar. in d. 2. oppositione facio tres conclusiones. 1.

39 Prima sit, q̄ dñum, & possessio dñi iuris, & sic incorporalia, cōclusio est verissima. Non tñ probatur per iura Barto. Nam licet dñum iuregētiū proueniat, vt l. ex hoc iure allegata per Bart. nō tñ sequitur, ergo est iuris, alias ē dñus, & alia de quib. ibi, essent iuris. §. l. cōsilio §. si. §. de cura. fur. vt per Ias. hic, & maxime istud probatur ex impositione termini in agris, quæ facti est, & tñ illo iure prouenit. Nec ē l. peregre, allegata per Bar. probat possessio nem esse iuris, quia ibi loquitur de iure, quod ex possessione cau- 40 satur, vt fuit dictum in l. 1. in prin. §. eo. Dic t̄ ergo dominium esse iuris, & probari ex eius diffinitione tradita per Bar. in l. si quis. §. differentia nu. 4. j̄. eo. vt per Ias.

Et ultra eum probatur in l. cum hæredes. in prin. j̄. eo. iuncta l. si ager. cum sua glo. §. de rei vend. de possessione vero probatur in l. si ea res. §. si. §. de act. empti. & per alia, vt plene dixi in d. l. 1. in prin. declarando tamen, vt ibi dixi. Hanc conclusionem notabis pro statutis loquentibus de iuribus, vt per Bal. Nouel. hic.

41 Secunda est conclusio, q̄ t̄ in usufructu & alijs seruitutib. reperitur dominium, non possessio, vt per Barto. quod etiam voluit gl. hic in prima solutione, & cum Bar. plerique transeunt. Et Alex. intelligit respectu possessionis propriæ sumptę. Nam respectu improprie, etiam seruitutes possidentur, vt per eum, quod etiam ante illum dixerunt Cuma. & Pau. de Cast.

Dñt tñ hic Ias. & noui. Peru. q̄ nec ē dñum proprie in incorporalib. reperitur, sed quoddam quasi dominium, sicut ē datur quasi possessio, vt sic pari modo sit de utroque dñm. Nec aliud probatur in l. qui usufructu §. si usufru. pet. allegata hic p̄ Bar. Nā ibi usufructui ita applicat possessio, sicut dñi, si ergo possessio est impropria, dominij ē erit tale, vt p̄ eos. Quod ē tñ eos voluerunt hic Arc. & Bal. Nouel. & fm Arc. fuit opinio Rogerij antiqui gl. in l. 9. §. de usufr. & voluit Bar. in d. §. dñia, dicens, q̄ in iuribus proprie non cadit dñum. Et ideo in diffinitione dominij dixit de re corporali, & c. Non ergo in proposito fm istos differt dñum a possessione §. glo. Barto. & Sequaces. hic. Compro-

batur hoc ultra eos, nā cum dñum a possessione cœperit, vt in l. 1. in prin. §. eo. vbi non datur propria possessio saltem in potentia, nō debet dari ē proprie dñum. Vnde qua ratione in usufructu, & alijs seruitutibus solum datur quasi possessio, eadem dari debet solum quasi dñum. Sed cōsidera, quia v̄, q̄ ista dñia possit defendi pulchra cōsideratione, quam alias faciebam, & quidam

42 sibi ascribunt. t̄ Idco. n. in iuribus istis non cadit propria possessio, quia in eis non potest dari insistentia per actum corporum, quod requiritur, & est quid maximum in possessione. l. 3. in prin. iuncta l. 1. §. 1. §. cod. & ibi tradit Pau. de Cast. vnde patientia aduersarij pro traditione, & insistentia habenda, constituit quasi

43 possessionem. Istud aut̄ non reperitur in dominio, t̄ sed satis esse v̄, q̄ quis habeat ius de re disponendi, de qua agitur, inspecta tñ rei qualitate, qui ergo habet usumfructū, habet ius percipiendum fructuum eius vita durante, de quo iure libere disponere potest. l. necessario §. h. §. de peric. & commod. rei vend. & Insti. de vsu & habi. in prin. merito uidetur, q̄ illius iuris habeat do-

44 minium. Nec te moneat t̄ q̄ nō potest disponere post eius mortem, quia illud prouenit ex natura rei, illud enim ius morte finit. §. finitur, Insti. de vsu. nam & alias habeo dominium, & nō possum disponere libere, puta, si mihi donat, vt statim hēam, sed cōualefcēti donatori reddā. Interim. n. sum dñs, & vt dñs disponā, non tñ vt valeat dispositio post donatoris qualescentiam pp̄ naturam & qualitatē rei, seu causę pp̄ quam habeo, vt recte intueti probatur in l. si mortis causā res. §. de dona. causa mort.

45 Similiter etiam uidemus in eo, t̄ qui per testatorem, vel legē prohibetur alienare. nam ex eo nō fit, vt dicatur improprie, vel quasi dominus, si ex alio sit proprie dominus.

Et pro ista opi. facit l. in venditione. in prin. j̄. de bo. au. indi. pos. ponderando uerbū, continere, t̄ q̄ propriam significationē importat fm Bar. in l. eorum. §. affinitatis. §. de postul. Et hęc opi. sentit glo. 3. in d. l. in venditione, & ita ibi Bar. concludens, q̄ vsu fructuarii, licet non sit dñs rei, tñ dñs vsusfructus, & dñi appellatione uenit largo modo intelligendo, fm quod ipsemet declarat in l. qui usufructu. j̄. de uerb. obliga. Et demū ista opi. v̄ aperte probari in l. 2. §. qdā j̄. de interdictis. pōderando, q̄ ibi d̄ interdictū de itinere, actiūq; & c. hēre cām pp̄rietatis, & illud de locis sacris habere cām heluti proprietatis, ponit ergo inter p̄dicta dñia uerā, & quasi proprietatis, ut ē ibi gl. intendit, ergo & c.

Nec ob. q̄ in diffinitione dominij dicat de re corporali & c. vt per Bar. in d. §. dñia, quia t̄ respōderi potest, q̄ uerbum illud corporali. fm prædicta debet demin. uel q̄ Bart. ibi diffinit dñum strictē, sed large (proprie tamen) cadit etiam in incorporalibus.

Nec ob. q̄ in eis non datur propria possessio ē in potentia, quia cum illud sua rōne procedat, q̄ non cadit in dñio, vt est dñm, nō 48 debet ex possessione ad dñum inferri, t̄ sumpto argō a cessante ratione, iuxta l. adigere §. quamuis, cum siml. §. de iure parr.

Nec mirandum est dari uerum dominium, & proprium, ubi solum datur quasi possessio, & impropria. nam & alias ubi sit si 49 cta, & impropria traditio, t̄ puta per constitutum, uel quid simili, inducitur uerā, & propria possessio, vt dixit Bart. in l. si is qui pro emptore. uersicu. quid dicemus. j̄. titu. 1. refert & sequitur Alex. in l. quod meo, in prin. 1. col. j̄. eo. & diximus in l. 1. §. eo. Et licet in d. l. qui usufructu. pariter usufructui uideantur applicari possessio, & dñum, debet tamē illud intelligi fm cuiuslibet naturam, inspecto eo, cui applicatur possessio. si improprie, dñi uero proprie, sic in sibi uidemus in l. si ego. §. 1. §. de publicia. nā ibi traditio, & patientia constitutioni seruitutis dissimiliter fm sui naturam applicatur, traditio uidelicet improprie, patientia proprie. facit r̄ta l. 2. §. de offic. proconsul. & legari. Cogita super istis, q̄ gratia collationis dicta sint, tu tene quod lubet. Et quicquid teneas, uerum est, dominium usufructus aliquo modo cōsiderari, saltem largissime, vt uoluit Bar. in d. §. differentia.

50 Et ex his utiliter inferitur ad questionem libelli. t̄ in quo quis de dominio proposuit, utrum. l. debeat succumbere, si tantū fructuarium se probet? Quam questionem Alex. dominus meus Soc. & alij late prosequuntur, altius materiam tractantes.

Ego soleo considerare quinque casus separatos, præsupponēdo semper in quolibet, q̄ actor probet solum se fructuarium.

51 Primus est, t̄ si in libello se dixerit dominum usufructus, uel propter usumfructum, & tunc obtinebit, ut per Bald. in d. l. qui usufructum, & per nouissimos Perusinos h. c.

52 Secundus, t̄ si proposuit simpliciter se dñm, & tunc similiter obtinebit fm cōem opi. vt per Ale. Aret. D. meum Soci. & alios. Et mihi placet ista opi. q̄ quid in dñum uideat sentire Bal. d. l. qui usufructum, & in l. 2. §. de cond. inst. ab aliquib. hic pro ista conclusionē inaduerterter allegatus. Et tenēdo q̄ in usufructu datur proprium, & uerum dñum, vt supra defenlaui, procedit ista cōclusio absq; aliqua impropriatione. nec fit aliquid dñam, de qua in l. 1. §. si supra si ager uedi. uel emphy. prout cōiter allegatur, cū non dixerit se dñm fundi, sed simpliciter, quo casu inspecta qualitate p̄sonæ eius fiet relatio ad usumfructū, ergo & c.

53 Tertius sit casus, t̄ si in libello dixerit expresse se dominum fundi, & tunc debet succumbere, cum non probet quod pro-

D. Mar. Soc. Iu. in §. nihil commune. I. natur.

- posuit I habebat §. de insti. ita voluit Bal. in d. l. 2. & in d. l. qui vsumfructum. Firmant Alex. Aret. & Claud. hic, qui longe profequitur, & est communis opinio. vt per Mod.
- Patruus meus Soc. subtiliter loquens in suo secundo casu tenet contrarium, vt per eū. Cuius opinio æquissima videtur, præfertim in spectro quodam communi vsu loquendi, quo etiam habentes solum vsumfructum dici solent domini rei, attento scilicet iure, quod habent de presenti, cum gerant se pro dominis.
- Comprobatur ista opi. per id, quod dicit Abb. per illum text.
- 54 in c. pro illorum, primo not. de præb. dum dixit, qd si habes ius patronatus in ecclesia petat in libello ecclesiam suam, obtinebit, quia verba illa referuntur ad ius, quod in ecclesia habebat, & sic respectu iuris patronatus: sic ergo & hic respectu vsumfructus. Ergo solus sum defendere communem opi. quia in veritate esse vsumfructum, & dñm vsumfructus sunt diuersa. † & qui solum hēt vsumfructum, & non dñs rei dñs §. alienus, Insti. de her. insti. & l. 1. §. 1. de senatusconsulto Syll. Ad argumentum Do. mei Soci. respondebam duob. mod. Primo negando fundum eius, dum dicit, qd commoditas percipiendi fructus, quam habet fructuarius dñs pars fundi. nā cum ipsa ex iure utendi descendat, quod quidē vti seruatus cū fundo esse non pot. l. uti frui §. si vsumfructus nō tur, pars fundi dici nō pot. † qd de natura parisi est, vt cum toto stare possit, seu alijs partib. iungi, & sic totum facere. l. in toto & pars. † de reg. iur. Et dictum Soc. posset forte procedere respectu vsumfructus casualis qui cum dño fundi reperitur. & ita alteri parti coniungitur. Et istud videtur de intentione dñi Claud. hic.
- 57 Non ob. † l. qui vsumfructum, §. de verb. obl. per quam Bar. ibi & Soc. hic se fundant, quia ibi non dñs, qd vsumfructus sit pars fundi, sed qd stipulatio, de qua ibi similis est ei, in qua totum, deinde pars deducitur, &c. Aliud ergo est quid esse partem, aliud esse simile parti, cum nullum simile sit idē iuxta gl. in l. quod Nerua. §. depositi. cum si. Et sic sumpto argumento a dissimilitudine, vt qd ille text. retorquetur §. Barto ibi, & Dom. meum Soc. hic.
- Secundo responderi potest, qd fructuarius petens fundum, & dicens se illius dñm, non vñ se referre ad fundum, prout capitur pro pleno dominio, cum illud non petat, sed potius ad corpus fundi: quo respectu commoditas prædicta non dñs pars fundi, vt per Bar. in d. l. qui vsumfructum. Ad dñm Abb. in d. c. pro illorū,
- 59 de præb. respondetur qd † procedit, qñ verba dñm importantia, profertur in materia, in qua dñm apud aliquem non cadit, ut est in ecclesia, & ita Abb. ibi dicit. Sed in casu nostro dominium fundi reperitur apud aliquem, ergo &c. Cogitatur. Et adde qd si isto casu ex narratis in libello constaret, qd agit vt fructuarius, puta, quia dixit sibi legatum vsumfructum, deberet obtinere per ea, quæ dixi in simili questione supra in primo notab.
- 60 Quartus casus est, si dixerit se proprietariū, & tūc debet succubere, vt per Are. Mod. Bon. & nouissimos Perusinos. Sed alias considerabam in proposito non esse dñm, an in libello dixerit se dñm, vel proprietarium, quia sicut non habet dñm feudi, sed vsumfructus, ita etiam & proprietatem habet vsumfructus, saltem largo modo. Et ideo vñ distinguendum, vt ex dictis in præcedentibus casib. colligi pot. & ita est de intentione domini mei Soci. & inuenio et qd ipsa postea dixerint Moder. qui a me habuerunt.
- 61 Quintus & vltimus casus sit, qñ in libello expresse proposuit rei vendicatio nem. Et tūc vñ, qd omnino debeat succubere, et si alias deberet obtinere, quia cum pro usufructu non detur rei vendicatio, sed confessoria, dñs proposita actio inepta, vt hic per Alex. & alios quosdā. D. meus Soc. dicit hoc pendere ex præcedentibus. vt per eum, cuius opinio vñ probabilis. Sed vltra eū considerabam, qd non vñ inepta actio, si rei vendicatio, vel in rem actio expressa, Nā et confessoria talis dñs in rē. §. æquæ. Insti. de act. & æque in rē, sicut illa, qd datur pro reb. corporalib. vt probat illud verbū æquæ. Et p. illa usufructus dñs vendicari, vt l. i. in princ. & l. vii frui. §. utrum. §. si vñ per. facit in rub. & l. z. cū si §. si fer. uēd. Vñ cū verbū rei, vti gñale, & uēdicatio quæ niant, & cludebā §. Doc. non fuisse expressam in præm. actionem, & ita in terminis dixit Abb. in c. examinata. 6. col. vers. Vñ dico, de iudi. Et istud postea dixerunt hic et Florent. solito more mea dicta sibi ascribentes.
- Omnia prædicta in quib. volui probantem se fructuarium ob
- 63 tinere comprobantur, quia † ex his, quæ probantur, arguit mens agentis, vt. l. illa præsumatur fuisse, cui probationes proportionantur, §. in Inno. in c. 2. 2. col. vers. nisi in medio litis, de ord. cogni. & Abb. in d. c. examinata 7. col. vers. cū ergo ex causæ expressione. Quod intellige, qñ aliquo modo etiā improprie, & per interpretationē uerba libelli talem sensum pati possunt. Et alias semper intentio libellantis solet attendi, vbi de ea clare constat, vt p. Do. in d. c. examinata, & in l. sed & possessori §. item si iurauero. §. de iureiu. Tora autē disputatio prædicta procedit, si in libello non esset clausula illa, Petens &c. omni meliori modo &c. quia tunc in omnibus casibus obtineret, vt per dñm Soci. & alios hic. Sed tu considera, quia si in tertio casu tenemus communem opinionem, non uidetur minus uera propter adiectionem prædictæ
- 64 clausulæ, † quia illa non operatur circa ea, quæ narrata nō sunt, secundum Cald. & alios in c. 2. de ord. cog. refert & sequitur Ale.
- in cons. 1. 2. i. n. iso processu causæ. 4. col. vers. Præterea, ut dicitur Doct. l. vol. & Aret. consil. 7. Consideratis 4. col. vers. unde sicut illa clausula, cum alijs allegatis hic per Mod. Florent. ad aliud tamen propositum. Sed in proposito non dicitur quicquam narratum de usufructu, sed de dominio fundi, ergo &c.
- 65 Et si diceret, qd largo modo fructuarius dñs dñs fundi. Pro quo in simili allegari potest. l. possessores. in fin. C. de fun. patrim. lib. 10. Dicam qd eo concessio, etiam sine clausula prædicta deberet obtinere, per ea quæ modo dixi, §. in Inno. in d. c. 2. Hoc autē ego dico, tenendo quod sine illa clausula nō obtineat, videtur enim tunc qd nec cum tali clausula debeat obtinere. Non ob. quod dixi §. in primo notabili in si. quia ibi præsupponitur narratum, qd fuit probatum, licet in conclusionē libelli aliud fuerit peritum. Rō
- 66 dñia dari pot. † quia eo casu, reus ex narratis pot. in frui, & ita de liberare, an velit litigare, iuxta l. i. in prin. §. de eden. Quod in casu nostro nō tingeret, cū nihil de usufructu sit dictū. Cogita tñ, quia hoc vñ omnes Doct. hic. Nec vñ ob. si dicatur, qd reus debeat petere sibi declarari, quod cum non fecerit, sibi imputer, iuxta nō in l. si in si glo. magnæ. C. de annal. except.
- 67 Qñ rñdetur, qd illa pcedunt, qñ libellus in verbis suis erat generalis, & obscurus, vt nō ostaret, quid uerba ipsa importaret, qd non est in casu isto, cū uerba clara sint, quod dicit se dñm fundi.
- Tertia & vltima conclusio Bart. est (prout Doct. intelligit eū) qd prima solutio glo. in se vera est, sed non conuenit literæ ppilationem hic positam. Secunda autem, & tertia solutiones sunt bonæ: secunda tñ melior. Sed quicquid dicant Alex. & nouissimi Perusini, dicas §. in las. qd immo prima solutio nec in se est vera. vñ enim de directo §. istum tex. in illa vniuersali negatiua nō
- 68 hil, quæ † etenim falsificata in parte, totam orationem falsam redderet l. si is qui ducenta §. utrum. supra de reb. dub.
- Cauē tñ, quia quicquid dicat las. Bart. non dixit primam solutionem in se ueram, sed qd ista in ea in se uera sunt, id est, quæ ipse dixit, eam declarando, videlicet possessionem, & dominium esse iuris, & in eo conuenire item dari dñm incorporatum, & non possessionem, & in hoc discedunt. Pro solutione autem §. in las. §. in las. & alios Moder. & originaliter §. in Cum. licet
- 69 ipsi non dicant † Nihil commune &c. l. respectu sui ipsius, specifica & particulari substantia considerata, licet respectu alienius generis dicantur habere cōem, puta, quia vtraq; dicitur iuris, vt per las. & alios. Et ista declaratio ubi recte consideretur, conuenit secundæ solutioni glo. sed magis tertie.
- Et sic ex eis ita declaratis, cōuenientissime rñdetur et ad alia duo argumenta gl. ut §. dicit, licet Bar. & Sequaces dixerint, qd solutiones gl. non bene aptantur ad duo uerba contraria.
- Circa secundam oppositionem Barto. dic. qd solutiones eius non vñ tutæ. Nam prima non tollit, quin sub rñ possessione remaneat antecedens dñm, † qd attendi debet, & non casus particulares, iuxta nō in l. omnis diffinitio §. de regu. iur. & tradit las. §. eod. in in Rub. 2. col. Et sic licet ex sola possessione in iā occupatis nō acquiratur dñm, vt diximus in l. i. in prin. supra eo. tñ verū est, qd dñm sine possessione non acquiritur. Scdā autē solutio præsupponit aliquid esse cōe. l. respectu acquisitionis, & istum text. restringit quo ad retentionē, quod est destruere uerba eius, cum sint generalia, §. iura uulgata, & §. rñam d. §. utrum, vt hic p. las.
- 71 Dicendum ergo est ex intentione Arct. rñdendo formaliter ad argm̄, qd † non valet qñtia: duo, vel plura sunt qñxia in origine, vel vñ ex alio, vel p. alio oritur, ergo sunt idē. l. resp. p. specificæ substantiæ, prout debet iste tex. intelligi. Nam §. tuis, obligatio, & actio sunt qñxia in origine, seu unū ex alio prouenit, & tñ clarum est, non esse idē. Sic et si filiū arrego, simul cū eo bona eius acquirō, vt Insti. de acquis. parroq. Et tñ filius, & bona nihil hñt cōe, ita ergo in proposito, licet ex possessione quaratur dñm, & ita videantur in origine qñxia, non unū ex alio sequitur, ergo sunt idē, vel aliquid cōe habent, quo ad specificam substantiā &c. Et ista solutio tollit etiam tertiam oppositionē gl. & Bar. vt de se patet.
- Et ex his constat secundam, & tertiam solutiones gl. ut supra declaratas (q. virtualiter uidentur idem) optime adaptari ad oīa qñria in gl. formata, licet Bar. & Sequaces aliud uoluerint. Immo dico, qd et adaptantur ad quartam oppositionem, quā fecit Bart. vltra gl. Et ad omnes alias, quæ fieri possent, tu per te cognosces, si recte considerabis. Et solutio Bart. ad d. quartam oppositionē est eadē cum prædictis declaratis ut supra Glo. scdā varijs modis diuiditur per Doct. Ego soleo eam diuidere in quatuor partes. In prima colligit vñ ex isto tex. §. quod opponit, & soluit duobus modis. Et ita intendit ponere duas lectiones principales.
- 72 † Prima quod in petitorio actor succubuerat. Secunda qd ei renunciauerat saltem tacite vsque ibi, sed certe ergo &c.
- In secūda, in qua deducit illud, qd supra dixerat contradicere tex. nostro in si. & respondet similiter duobus modis, semper intendens ueri secundam solutionem, & lectionem positam in prima parte, vsque ibi vel dic. tertio.
- Ibi tertia, in qua ponit tertiam solutionem ad primam oppositionem, & sic ponit tertiam principalem lectionem, & illam declarat usque ibi, & facit §. eo. l. penult.
- Ibi

Ibi quarta, & vltima, in qua allegat duo iura cōcordantia. Sic ergo videtur, q̄ glo. ista tres tantum lecturas principales ponere velit, ꝑ licet Bart & alij velint, q̄ ponat quinque, & istud sumitur ex illo versiculo vlt dic tertio &c.

Nec dicas ibi poni tertiam solutionem ad oppositionem factā in sc̄da parte (vt dicebat las. & sequuntur nouissimi Florent.) qm̄ si bene consideras, non bñ ꝑuenit, cū in d. solutione nō ꝑsupponatur petitorio esse renunciatum. Et hoc sufficiat pro literali decisione huius gl. Postq̄ Bar. collegit ex ea quinq; lecturas, mirū est, q̄ non collegerit sex. Et sexta esset ex illis uerbis, sed responde, hic egit nesciēs &c. In decisione tñ presentis materiae sequendo ordinem Bar. procedemus per suas quinq; lecturas &c.

Ex dictis ergo Bart. in prima lectura collige aliquas ꝑclusiones. Prima sit, ꝑ absolutoria lata in petitorio parit exceptionem rei iudicatā in possessorio, habente admixtam causam ꝑprietatis, cum Bart. transeunt Doct. Exemplum sit in interdico de itinere resciendo, de quo loquitur l. 3. §. ait prator, de itinere. act. priu. h̄t. n. cām ꝑprietatis, q̄a in eo oportet ꝑbari seruītutē ꝑpetere. vt d. l. 3. §. hoc aut̄ interdico. Et quō ꝑcedat exceptionē ꝑdictam posse opponi, cū videant̄ iudicia proponi ad d. uerā ꝑdic, vt ꝑ Do. m̄cū Soc. hic in sc̄da eius solutione, q̄ est tutior ꝑriꝑa, vt dixi in uoce. Intellige ꝑ tñ hanc ꝑclonem Bar. ḡnraliter, siue istud possessorium h̄s cām ꝑprietatis, sit ad ꝑiscende, siue recuperandā, siue ēt retinendā possessionis. Quod & Bar. sentit, cum circa hoc non distinguat, vt facit statim in sequenti casu.

74 Secunda est ꝑclusio, q̄ ꝑ absolutoria in petitorio non parit exceptionem rei iudicatā in possessorio recuperandā, et si fuerit declaratoria dominij rei conuēti, eo ꝑ se dominum probasset. Et sic sequitur, q̄ in possessorio recuperandā non obs. exceptio dominij, etiam in continenti probandi ꝑ sententiam. Et pro ista opinione possunt allegari plura iura in eorum generalitate, ꝑ probantia ꝑ spoliatum ante omnia restituendum.

Et primo l. si quis ad se fundum. C. ad l. iul. de vi. ibi, ante omnia uolentia causam &c. Secūdo l. i. C. si ꝑ vim uel al. mo. ibi, sed reformato statu, &c. Et paulo ante ibi, vt eos &c. Tertio l. si quis in tantā. C. vnde vi. ibi, possessionem quā abstulit &c. Quarto l. meminert. co. tit. ibi, sed illico quidem &c. Quinto l. i. §. de nique. ꝑ. quo vi aut clam ibi, nā aduersus vim &c. Sexto §. recuperandā, l. nisi de interdico. ibi, ꝑ quod is qui deiecit &c. Septimo. c. fi. de ord. cogni. ibi, cum restitutionis petito, &c. Octauo c. i. de resti. spol. ibi, q̄ ante oīm ꝑtentionem, &c. Nono c. in literis. eo. rit. ibi, quia ꝑredo ēt &c. Decimo c. Deus ergo, ꝑ ꝑ. fi. 3. q. 1. ibi, si aut̄ verus dominus &c. Vndecimo c. pastoralis, iuncta gl. super ver. causā, in prin. de cau. poss. & propr. Duodecimo & vlt. c. omnes leges. 2. q. 2. & 3. q. 1. ꝑ totā in sui generalitate.

75 Et uidetur ista opinio adeo uera, vt ꝑcedat, etiam si ꝑredo, & uirtuosus possessor fuerit spoliatus, vt probatur in d. §. recuperandā. in d. c. in literis, & clarius in d. c. Deus ergo.

Et istam opinionem (quā vř equa) post Dyn. in c. qui ad agendum. de reg. iur. in 6. vř firmasse Cyn. in l. incert. uerſi. vlt. ius ꝑt. quari. C. de interdico. vbi etiam hoc vř uelle Bal. in 4. q. Et clarus Sali. 7. col. ver. quāro, vt in seq. gl. Contrarium tñ tenent magis communiter Doct. vt ꝑ Alex. Arct. & nouiſ. Peru. hic, concudēter, q̄ ibi reus in petitorio absoluitur, ꝑta probauit se dominum, & sic fuit declaratus dñs, & sn̄a absolutoria parit ei exceptionem rei iudicatā in possessorio recuperandā, vt ꝑ eos. Et poterit ēt reus tunc uti exceptione doli, de qua in d. l. dolo facti. de excep. dol. fm̄ Cy. in d. l. incerti. 1. col. uerſi. sed si ꝑtetur. Et Abb. in c. cū dilectus. 4. col. nu. 10. ver. aut ꝑtat. in petitorio &c. de cā ꝑof. & ꝑpropi. Pro declaratione, & uera resolutione ꝑntis difficultatis (q̄ pulcherrima est, & ualde utilis) quia Doct. in ꝑtu so vñr loqui, ꝑto considerandos esse plures casus indistinctos.

76 Aliquando ꝑ enim & primo reus qualitercunq; absolutus in petitorio, possessorio recuperandā opponit simpliciter exceptionem rei iudicatā, & tunc non repellit agentem.

Nam cum petitorium causatum fuerit a ꝑtensio dominio, & in eo principalr declō dñij petita fuerit, ut ꝑ Bart. ꝑ. in 3. lectura. Possessorij uero recuperandā cāuerit spoliatio, & in eo ꝑtatur possessionis restō, sequit̄, q̄ fm̄ iudiciū a primo differt, & in cā, & in re ꝑtita. Et id non dēt ob. excep. rei iudicatā, iuxta l. cū q̄rit̄ cum seq. ꝑ. de excep. rei iud. Et ista ꝑclusio indistincte ꝑcedat, q̄ncunq; spoliatio interuenerit, siue antequam esset dñs, siue post, siue ante latam sententiam in petitorio, siue post.

77 Aliquando & secundo reus in possessorio recuperandā vltra exceptionem rei iudicatā opponit exceptionem dominij legitime, & in continenti probandi, non tamen ꝑ sententiā latam in petitorio, & similiter dicendum est, q̄ non ob. ꝑ regulam d. l. si quis ad se fundum, cum sim. supra allegata.

78 Aliquando ꝑ tertio, cum exceptione dominij, ut in ꝑcedēti casu, immiscetur etiam exceptio dolo facti &c. iuxta d. l. dolo facti, & adhuc idem puro, quicquid dixerit Cy. & Abb. in locis ꝑ allegatis. Nam regula illa dolo facti &c. non ꝑcedit in iudicijs possessorijs, ut post alios declarat Dec. in l. in cōdemnatione. §. si. j. de reg. iur. & maxime in possessorio recuperandā in ꝑdium

spoliantis, & ita videntur importare iura ꝑ. allegata. & maxime illa tria in fauorem ꝑpositionis spoliati ꝑsiderata, & ita uoluit glo. in d. c. in literis Et dictum Cy. & Abb. ꝑt. procedere, qm̄ in eodem iudicio simul de ꝑprietate, & de possessione sunt cognitū, ꝑout uere ipsi in tali casu loquūtur. Aliquando ꝑ quarto opponitur exceptio dominij ꝑ sn̄am probandi, & sic notorij inter partes, iuxta notata in c. ueltra, & in c. fi. de cohabi. cleri. & mulie. & possessorium ꝑponebatur rōne spoliationis factæ post latam sn̄am in petitorio, & sic postquam reus fuit declaratus dominus. Et isto casu ēt (licet aliqui dubitent) communior, & uerior est conclusio, q̄ talis exceptio. nō obs̄at, vt hic ꝑ Imol. 2. col. & Alex. 7. & 9. col. Nam sn̄a ꝑ prius in petitorio lata non ꝑtest ꝑcludere etiam restitutioni spoliationis nondum factæ.

79 Alioquin sic declaratis dominis esset aperta uia uolentia infrenda, & ꝑpria autoritate sententia executionem facere, ꝑ l. si quis in tantam. C. unde ui, & contra mentem Iurifconsulti in l. officium, & in l. qui restituere, supra de rei uendic.

80 Facit, ꝑ quia cum ꝑ spoliationem, & uim ꝑ se illatam dñs perdidit dñium. ut d. l. si quis in tantam, mihi possessoriū ꝑponenti non poterit opponere de dñio, quod iam amisit. uel ei opponenti replicabo de tali amissione ꝑ cōditionē d. l. si quis in tantā, ꝑtens super eo iudicari. argu. l. nam & ꝑstea. §. si minor.

81 Et iureiur. ꝑ vbi in integ resti. ꝑ uia replicationis ꝑtiti. si n. ꝑsem vti ꝑdicti one illius legis agēdo, ꝑtero ēt & fortiꝑ replicādo, iuxta rām l. i. §. quid autem, ꝑ. de superficiebus, cum similibus.

82 Aliquando ꝑ quinto, intentatur possessoriū recuperandā ratione spoliationis factæ ante latam sn̄am, & ante ꝑpositū petitorium. & ei opponitur exceptio dominij notorij. ut ꝑ. Et isto casu quicquid dixerit Bar. cōis opinio est, q̄ talis exceptio ꝑcedat restitutionem possessionis, vt ꝑ Alex. Arct. & alios hic. Et licet plura ꝑ ista opinione allegari possint, pauca tñ & fortiora deducam. Primo ergo allegatur c. i. de resti. spol. inducendo, ut hic ꝑ Doct. Et eo ꝑtensum, quia in casu nostro uidetur quid mihi imputandum, q̄ ꝑprecurim consilium Iurifconsulti, in l. is qui destinauit, supra de rei uend.

83 Secundo facit ꝑ ratio circuitus eunādi, iuxta l. dominus testō. §. de cond. indeb. & clem. auditor, de rescr. cum n. reus sit dñs ꝑ sententiā declaratus, teneretur ꝑstea sibi restituere, ideo &c. Et maxime, quia iste circuitus ex parte mea dolo carere non vř, ꝑ rām. d. l. dolo facit. & in l. in ꝑdēnatione. §. si. j. de reg. iur.

84 merito ergo ꝑ ueluti in calumnia existens, non uideor audiendum. arg. in l. 2. C. ad l. Corn. de fals. Tertio, quia cum dñium esse rei conuenti sit iam notorium ꝑ sn̄am saltem inter partes, ut dixi, ꝑ exceptio dominij tanq̄ notoria debet ꝑcedat restitutionem, ꝑ ꝑ. in c. significasti, de diuor. & in c. ad decimas, de rest. spol. lib. 6. Et ꝑ istud argū (tenendo istam opinionem) datur responsio ad omnia iura supra ꝑ opinione Bart. allegata, vt scilicet ꝑcedat, nisi ꝑ reum in possessorio recuperandā opponatur de dominio eius notorio, ut hic ꝑ Alexā. & alios tenentes istam communem opinionem.

85 Fateor tamen q̄ hęc vř magna restrictio ad illa iura, cum generaliter loquuntur. Et plurima ex eis ꝑsupponunt spoliatorē esse dominum. Sed quicquid sit, ita defendi vř communis opinio. Et confirmatur hoc ꝑ ꝑ c. cum ecclesia Sutrina, in fi. & c. seq. de cau. posse. & ꝑprop. in quibus restitutio spoliati ꝑcedit ex eo, q̄ ꝑ allegata in iudicio iam constabat de non iure ipsius. In ꝑriam tñ sn̄am, & sic in opinionem Bar. videntur inclinare dñs meus Soc. & las. ut ꝑ eos. Circa quorum dicta aduertendum est, quia ab eis uidetur, q̄ possit defendi communis opinio.

86 Nam dum primo Soc. fundat se ex eo, q̄ exceptio rei iudicatæ non vř ꝑsse opponi, quia nō ꝑcurrat identitas causæ, nec rei ꝑtite, vt ꝑ eum. Dicas, q̄ nihil ad ꝑpositum. Nā dicta sua ꝑcederet in primo casu ꝑ. considerato. Hic n. non de exceptione rei iudicatæ disputamus, sed de exceptione dominij notorij.

87 Nec uerum est, q̄ in idem resoluatur, vt ex iam dictis ꝑstat. Et minus vř uerum, quod ipse secundo dicit, q̄ de dominio in petitorio fuit incidenter discussum, ut ꝑ eum, ꝑ quia cū actorem esse dñm, sit fundm̄ suæ intentionis. l. in rem, in prin. §. de rei uē. di. sequitur, q̄ de eo principaliter fuit discussum, & non incidenter, ꝑout hanc ꝑntiam facit ipsemet. ꝑ. 4. col. uerſi. ex hoc infero &c. Et licet sit ꝑnunciatum, reum esse dñm, qui de suo dominio ꝑ uiam exceptionis ꝑposuit. tamen de eo fuit plene cognitum, alias iudex non bene iudicasset. ꝑterea dici ꝑtest, q̄ in possessorio ꝑstea non agitur de dominio, ita ut de eo sit discutendum, & in dubium restitueretur, sed remanet notorium, & ꝑout notorium allegatur. Ad hoc tamen ꝑset responderi, q̄ ꝑmmo restituetur, quia actor negabit, dicens, q̄ de eo incidenter cognitum fuit, ꝑr ea, quæ Soci. dicit.

88 Circa dicta las. nu. 46. Et primo ꝑ circa c. porro, de diuor. aduertendum est. Nam quidam dicebant, q̄ ibi non fuit ꝑposita exceptio notoria, sed las. dicit, q̄ hęc est truffa, & ego alias hoc declarauit, sed nunc dimitto.

89 Alij dicebant, quod ibi nō fit restitutio, quo ad debitum matrimonij, sed quo ad cohabitationem, vt ibi ꝑ gl. Abb. & alij

90 Maria. Soc. Secunda pars. G 4 Sed

D. Mar. Soc. Iu. in § nihil commune. l. natur.

Sed hoc vñ § generalitatem illius tex. qui simpliciter vult restitutionem fieri, vel posito eo pro vero, vt videtur probari in c. literas, de testi. spol. dicam fm Iaf qd ex eo non tollitur difficultas, & declara, quia satis est in alijs fieri restitutionem, & referatur de bitum coniugale propter periculum peccati, vt in d. c. literas.

Quare dicas, qd ibi illud specialiter inducitur fauore matrimonij iam contracti, vt l. quicquid cōtra illud allegerur, sine iudicio ecclesiæ non separetur. Iuxta illud, Quos Deus cōiunxit, hō. &c. vt c. quos Deus 33. q. 2. & c. inter corporalia. de translat. episc. cū 93 si. Et maxime, quia notoriū parētelæ de quo ibi, dñ notoriū psumptū, vt no. in c. manifesta. 2. q. 1. & i. c. uestra. i. gl. magna, de cohabit. cler. & mulier facile. n. esse potest, vt non ita sit prout in si mili dñ in c. consuluit, el. 1. de appel. Dic igitur, vt etiam rāgit Iaf.

94 qd ibi parentela, etiam notoria, non sufficiebat ad separandum matrimonium iam cōtractum, sed opus est iudiciali sententia, & ut dixi fauore fœderis matrimonij conferuandi. pro quo in argumentum facit c. 2. de cogn. spiri. & quod ibi dicunt Host. & alii.

95 Et propter hoc tollitur contrarietas inter illum tex. & c. significasti, quod ibi sequitur, quia in eo non agitur de separatione matrimonij, sed thori tñ propter adulterium, vt tradit ibi Abbas in vlt. no. Non obstat quod l. 2. loco dicit, videlicet qd simul esse possunt, qd tu sis dñs, & tñ possessio debeat esse apud me, vt per eum, qm rñdetur, illud procedere, qm constaret ex iusta causa debere esse separatū a domino. Sed nos loquimur in dubio,

96 tñ quo casu 2uenit, vt possessio, & res ipsa sit apud dominum. Vñ cum reus in casu isto sit notorie dñs, 2ueniat que apud eum esse possessionem, prout est, sequitur, qd actor illam petens videatur dolo facere, & c. contra d. l. dolo facit. de excep. dol. cum si.

Et ex prædictis bene consideratis tollunt dicta hic per Mod. Bonon. qui expresse sequuntur opinionē Bar. quorū argumentis alij particulariter rñdi: & ad alias dicta me remitto grā breuitatis.

Verum prædictis non obstantibus, licet articulus sit valde dubius, & hinc inde disputabilis, ego solitus sum sequi opin. Barto. vt in puncto iuris veriorē per iura pro ea allegata in ipsorum generalitate: quæ sine dubio patiuntur violētiā ex restrictione, quā ad ea facit cōis opi. Et in specie ponderabā c. fi. de ord. cog.